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S treszczen ie

W pracy przedstawiono wyniki badań mikropaleontologicznych paragnejsów z Zagórza Śląskiego (Góry Sowie). Po raz pierwszy 
stwierdzono w tych skałach mikroflorę — Cyanophyta, Chlorophyta, ? Eumycophyta, Bacteria oraz Acritarcha. Na podstawie zespołu 
mikroflory podjęto próbę ustalenia wieku zbadanych paragnejsów.

WSTĘP

Blok gnejsowy Gór Sowich był dotychczas uwa
żany za najstarszą jednostkę Sudetów. Podstawę 
takiego poglądu stanowiły przede wszystkim regio
nalne syntezy tektoniczne obszaru Sudetów oraz 
porównawcze studia tektoniczne i petrologiczne 
wykonane dla innych bloków gnejsowych o podobnej 
pozycji tektonicznej względem otaczających je mło
dych serii. W wielu pracach podkreślano również 
jako cechę charakterystyczną, różniącą sowiogórski 
blok gnejsowy od innych wystąpień gnejsów sudeckich, 
wysoki stopień metamorfozy serii skalnych. Regio
nalne i porównawcze studia tektoniczne i petrolo
giczne skłoniły jednych autorów do przyjmowania 
archaicznego wieku gnejsów sowiogórskich, innych — 
wieku proterozoicznego lub ogólnie prekambryj- 
skiego, a niektórzy nawet uważali, że metamorfoza 
nastąpiła dopiero w czasie orogenezy waryscyjskiej.

Badań mikropaleontologicznych zmierzających do 
ustalenia wieku pierwotnych serii skalnych, z których 
powstały gnejsy, dotychczas nie prowadzono. Górną 
granicę wieku ustalono porównawczo w~ odniesieniu 
do serii osadowych i epimetamorficznych występu
jących w obrzeżeniu gnejsów. Kontynuując badania 
mikropaleontologiczne serii metamorficznych w Su
detach i na bloku przedsudeckim autor pobrał kil
kanaście prób z paragnejsów w Zagórzu Śląskim 
wykonując z nich 35 szlifów mikroskopowych oraz 
150 preparatów. Część szlifów i preparatów wykonana 
została w Geologiseh-Palaontologisches Institut J. Lie- 
bieg Universitat Giessen w laboratorium Prof, 
dr H. Pfluga, któremu autor składa podziękowanie 
za cenne dyskusje dotyczące materiału paleontolo
gicznego znalezionego w gnejsach. Wstępne wyniki 
badań były przedstawione na Międzynarodowej

1 Instytut Nauk Geologicznych Uniwersytetu Wrocławskiego, ul. Cybulskiego 30, 50-205 Wrocław.
2 Praca została wykonana w ramach International Geological Correlation Programme, Project 22 „Precambrian in Younger 

Fold Belts”.
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Konferencji ,,Micropaleontology of the Precam- 
brian and its Correlation Importance”, która odbyła 
się w roku 1980 w Pradze w ramach Programu 
22 IGCP (UNESCO)3. W toku dalszych badań

wzbogacono dotychczasowy materiał paleontologi
czny i całościawe jego opracowanie przedstawiono w 
niniejszej pracy.

PRZEGLĄD DOTYCHCZASOWYCH BADAN

Problematyka geologiczna i petrologiczna gnej
sowego bloku Gór Sowich została przedstawiona w wie
lu publikacjach. Są to zarówno opracowania synte
tyczne, jak i szczegółowe, łącznie z mapami geologicz
nymi w skali 1:25 000. Szczególne znaczenie dla 
poznania tektoniki tego obszaru i obszarów przyleg
łych ojaz dla wyjaśnienia petrogenezy mają prace 
Bederkego (1929, 1934), Kosmata (1925), Suessa 
(1926), Finckha (1924a, 1924b, 1925), Smulikowskiego 
(1952), Polańskiego (1955), Teisseyre’a (1957, 1968a, 
1968b), Oberca (1957, 1966, 1968), Grocholskiego 
(1964, 1967), Morawskiego (1973), a ostatnio Że- 
laźniewicza (1979) i Kryzy (1981). Z cytowanych prac 
wynika, że na obszarze Gór Sowich dominują serie 
paragnejsów oligoklazowo-biotytowych o różnych 
strukturach i teksturach, mało zmiennym składzie 
mineralnym, powstałe według Smulikowskiego (1952), 
Polańskiego (1955) i Morawskiego (1973) w wy
niku metamorfozy skał osadowych takich, jak łupki 
ilasto-piaszczyste, szarogłazy i arkozy. Według tych 
autorów najpierwotniejszym typem paragnejsów są 
drobnoziarniste ich odmiany zwane gnejsami lepty- 
towymi. Odrębne odmiany paragnejsów stanowią 
gnejsy syllimanitowe oraz gnejsy migmatyczne, które 
zostały podzielone dodatkowo na arteryty i gnejsy

warstewkowe. Gnejsy migmatyczne w ostatnim czasie 
zostały szczegółowo zbadane pod względem petrolo- 
gicznym i geochemicznym przez Kryzę (1981), który 
przyjmuje, że różne teksturalne odmiany gnejsów 
i migmatytów mogły powstać z osadów piaszczysto- 
-mułowcowych o dużej zawartości glinki (gnejsy łu- 
seczkowe), natomiast migmatyty warstewkowe i żył- 
kowe z osadów jaśniejszych, bardziej gruboziarnistych 
typu szarogłazów. Próby do badań mikropałeonto- 
logicznych, których wyniki przedstawiono w tej 
pracy, zostały pobrane z drobnoziarnistych gnejsów 
warstewkowych.

Ortognejsy w Górach Sowich występują pod
rzędnie, podobnie jak inne skały metamorficzne 
(fig. 1): wapienie krystaliczne i skały wapienno-krze- 
mionkowe, serpentynity, amfibolity i granulity. 
Niewielkie wystąpienia tworzą również granity i aplity 
(Grocholski 1967), żyły kwarcowe i kwarcowo-ska- 
leniowe oraz hiperyty. Do młodszych niezmetamor- 
fizowanych skał należą: gabra i diabazy oraz po-rfiry, 
porfiryty i kersantyty. Na gnejsach lokalnie leżą 
osadowe serie dolnego karbonu, wykształcone w facji 
kulmu, reprezentujące środkowy i górny wizen (Ża- 
kowa 1963). Zachowały się one w zapadliskach tekto
nicznych.

DOTYCHCZASOWE POGLĄDY NA WIEK GNEJSÓW GÓR SOWICH

Problem wieku gnejsów sowiogórskich rozpatry
wano opierając się na dwóch zasadniczych kry
teriach. Pierwszym z nich była budowa geologiczna 
tego obszaru, a w szczególności wieloetapowość pro
cesów tektonicznych i metamorficznych, nie mających 
swoich odpowiedników w innych wystąpieniach gnej
sów sudeckich, drugim natomiast wiek serii otacza
jących blok sowiogórski. W tym ostatnim przypadku 
określono przede wszystkim górną granicę wieku.

Jedna z najwcześniejszych opinii odnośnie do wieku 
pochodzi od Dathego (1904a, 1904b), który zaliczał 
gnejsy sowiogórskie do archaiku. W późniejszym 
okresie duży wpływ na poglądy dotyczące wieku 
wywarły hipotezy Kosmata (1925) i Suessa (1926),

3 Wyniki badań wstępnych zamieszczono w odrębnej 
publikacji (Gunia 1981).

według których gnejsy sowiogórskie są „płaszczo- 
winowym blokiem” oderwanym od masywu molda- 
nubskiego i przemieszczonym w czasie orogenezy 
waryscyjskiej i stąd też są one „obcą jednostką” 
w stosunku do innych jednostek strukturalnych 
z nimi graniczących. W późniejszych pracach poglądy 
te były nadal rozwijane. Niejednokrotnie porówny
wano tektonikę, jej etapowość i kierunki struktur 
Gór Sowich z takimi samymi zjawiskami w masywie 
moldanubskim. Wprowadzono nawet do literatury 
sudeckiej pojęcie „moldanubik” jako synonim za
równo wieku, jak i litologii.

Pierwsze prace po roku 1945, dotyczące regio
nalnej tektoniki tej części Sudetów (Teisseyre et al. 
1957; Oberc 1966), zawierają informacje o przynależ
ności gnejsów sowiogórskich do archaiku. W innych 
pracach (Smulikowski 1952; Grocholski 1967; Gro-
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Fig. 1
Szkic geologiczny obszaru gnejsów sowiogórskich (według Grocholskiego i Sawickiego, 1967)

1 -  iły, piaski i żwiry mioceńskie; 2 — bazalty kenożoiczne; 3 -  porfiry waryscyjskie; 4 — granitoidy; 5 — osady karbonu dolnego; 6  —  kataklazyty
gnejsowe; 7 — hiperyty; 8 — serpentynity; 9 — amfibolity; 10 — granulity; 11 —  granitognejsy Oczkowe; 12 — gnejsy migmatyczne o teksturach ho- 
mofanicznych; 13 —  gnejsy kordierytowe; 14 — gnejsy sylimanitowe; 15 — gnejsy migmatyczne; 16 — uskoki; 17 —  otoczaki gnejsów w górnym de- 
wonie i dolnym karbonie depresji Świebodzic i struktury bardzkiej; 18 — stanowiska mikroflory wendu i wczesnego kambru w „strefie Niemczy” ; 19 —

odkrywka mikroflory w paragnejsach

Geological sketch-map of the Sowie Mts gneissic terrain (after Grocholski and Sawicki, 1967)
1 — clays, sands and gravels of Miocene age; 2 — Cainozoic bąsalts; 3 — Variscan porphyries; 4 — granitoides; 5 — Lower Carboniferous deposits;
6 — gneiss cataclasites; 7 — hyperites; 8 — serpentinites; 9 — amphibolites; 10 — granulites; 11 — augen granitogneisses; 12 —  migmatic gneisses 
with homophanous textures; 13 — cordierite gneisses; 14 — silimanite gneisses; 15 — migmatic gneisses; 16 —  faults; 17 —  gneissic pebbles in the 
Upper Devonian and Lower Carboniferous of Świebodzice Depression and Bardo Structure; 18 —  sites of the Vendian and Early-Cambrian microflora 

within the Niemcza Zone; 19 —  paragneiss outcrop containing microflora (discussed in this paper)

cholski, Majerowicz 1975; Morawski 1973; Oberc 
et al. 1977; Żelaźniswicz 1979) przeważa pogląd 
o proterozoicznym wieku premetamorficznych skał 
Gór Sowich. Pogląd ten w dużej mierze wynika z ana
logii wieku -moldanubiku. Autorzy badający struk
tury tektoniczne (Grocholski 1964, 1967; Żelaźnie- 
wicz 1979) przyjmują wieloetapowość deformacji 
fałdowych. Według Grocholskiego zachowały się 
tu „relikty prekambryjskich struktur”, a ponadto

stwierdzono na tym obszarze „co najmniej trzy odręb
ne, rozdzielone w czasie, okresy fałdowań skał for
macji starokrystalicznej” . Według Żelaźniewicza moż
na wydzielić więcej etapów deformacji. Oberc (1977) 
przyjmuje, że fałdowania i metamorfozę należy łączyć 
z cyklem moldanubskim (=  dolny i częściowo górny 
proterozoik). Autor ten wydziela nawet odrębne 
piętro strukturalne Gór Sowich jako najstarsze 
w Sudetach, odpowiadające cyklom orogenicznym

2 — G eologia S u d e tic a , XVI/2



10 TADEUSZ GUNIA

sfecofenidów i częściowo gotydów (Sfecofenian, 
Gothi ąn). W nowszej pracy autor ten (Oberc 1980), 
dokonując zestawienia głównych faz fałdowych dla 
poszczególnych jednostek strukturalnych Sudetów, 
łączy strukturę bloku sowiogórskiego z fazą sudecką. 
Wiek gnejsów sowiogórskich wynikający z po
równania do innych jednostek był dyskutowany 
również w pracach odnoszących się do obszarów 
przyległych. Zarówno w zlepieńcach i brekcjach gór
nego dewonu, jak i dolnego karbonu znane są 
otoczaki gnejsów sowiogórskich. Z załączonej szki
cowej mapy geologicznej (fig. 1) wynika, że otoczaki 
gnejsów występują przede wszystkim w górnym de- 
wonie depresji Świebodzic (Gunia 1962, 1966; Po
rębski 1981) oraz w dolnym karbonie struktury bardz- 
kiej i niecki śródsudeckiej (Żakowa 1963). Fragmenty 
tej, większej pierwotnie, dolnokarbońskiej pokrywy 
osadowej zachowały się również w zapadliskach 
tektonicznych w obrębie obecnego sowiogórskiego

bloku gnejsowego (według Żakowej 1963 śr. i górny 
wizen). Można więc przyjąć, że przed górnym de- 
wonem istniały już gnejsy sowiogórskie, które uległy 
następnie wypiętrzeniu i erozji, dostarczając mate
riału do zlepieńców fameńskich i dolnokarbońskich.

Duże znaczenie dla pośredniego ustalenia wieku 
gnejsów będą miały wyniki badań stratygraficznych 
prowadzone w łupkowych seriach epimetamorficz- 
nych w „strefie metamorfiku kamieniecko-niemczań- 
skiego”, zwanego też przez niektórych autorów 
„strefą Niemczy” (fig. 1), stanowiącego wschodnie 
obrzeżenie bloku gnejsowego. Pomijając dotychcza
sową dyskusję na temat ich wieku w świetle obecnych 
badań (Gunia 1979) można przyjąć, że część tej serii 
łupkowej reprezentuje wend i najniższy kambr (fig. 
1, V -P ).

Dalsze badania pozwolą być może na ustalenie 
wieku pozostałych serii łupkowych, w tym także bez
pośrednio graniczących z blokiem Gór Sowich.

OPIS GEOLOGICZNY ODKRYWKI

Odkrywka paragnejsów, z której pobrano próby 
do badań mikropaleontologicznych, znajduje się 
w Zagórzu Śląskim (fig. 1). Jest to naturalne odsło
nięcie o długości ok. 100 m i wysokości od 2—5 m, 
na południowo-zachodnim zboczu wzgórza Lipień, 
częściowo przy drodze bitej prowadzącej wzdłuż 
jeziora oraz przy drodze leśnej prowadzącej na szczyt 
wzgórza. Odsłaniają się tu szare drobnoziarniste 
gnejsy masywne przewarstwione odmianą łupkową 
gnejsów nieco grubiej ziarnistych. Na mapie geolo
gicznej w skali 1:25 000 arkusz Jedlina Finckh 
(1924a, b) wydziela na tym obszarze „gnejsy drobno
ziarniste warstewkowo-łuseczkowe” przechodzące 
w „gnejsy warstewkowe częściowo injekowane” . 
W odsłonięciu na przeciętnych powierzchniach prób 
widoczne są cienkie i grubsze równoległe laminy 
kwarcu. Próby do badań mikropaleontologiczych

pobrano z gnejsów drobnoziarnistych bez lamin 
kwarcu. Skład mineralny tej skały, jak wynika z opinii 
Żelaźniewicza (informacja ustna), który przeglądał 
kilka szlifów (petrograficznych), jest typowy dla gnej
sów sowiogórskich. Są to gnejsy drobno i średnio- 
ziarniste, lokalnie cienko warstwowane z jasnymi 
laminami grubości 1—2 mm. Ich składnikami są: 
kwarc, plagioklaz, biotyt i granat. Podrzędnie wystę
puje syllimanit, mikroklin, a minerałami akceso- 
rycznymi są apatyt, cyrkon i tlenki żelaza. Większe 
ziarna granatów mają drobne okrągławe wrostki 
kwarcu. Podobne, kroplowate kwarce występują 
również w plagioklazach. Biotyt i granaty są skoro
dowane kwarcem, a lokalnie skaleniem potasowym. 
Miejscami granat jest zastąpiony biotytem przecho
dzącym w chloryt.

METODA BADAN MIKROPALEONTOLOGICZNYCH

Do badań mikropaleontologicznych pobrano kil
kanaście prób z masywnych odmian paragnejsów. 
Próby pobierano w odstępach co 3 metry \\jzdłuż 
ściany odsłonięcia. Wielkość prób wahała się w gra
nicach 15 X 15 X 10 cm i pobierano je z litej, niezwie- 
trzałej skały. W czasie kameralnego opracowania ze 
środka każdej próby wycinano małe próby o wymia
rach ok. 5 x 5 x 5  cm. Następnie cięto je na płytki 
o grubości 0,5—1 cm, które wyprażano do tempe
ratury 400° C w celu usunięcia ewentualnych wtór

nych, współczesnych fragmentów mikroflory. Po 
wyprażeniu każdą- płytkę dzielono na dwie części 
wykonując z jednej preparaty, a z drugiej szlify mi
kroskopowe. Część przeznaczoną do wykonania pre
paratów macerowano trójkrotnie w HF zmieniając 
stężenie i czas maceracji, który kolejno wynosił 
20 min przy stężeniu 20%, następnie 30 min przy 
stężeniu 40%, oraz 2 godziny przy tym samym stę
żeniu. Po każdorazowym etapie ma'ceracji i po zneu
tralizowaniu roztworu 20% KOH, przemyciu osadu
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wodą destylowaną i wysuszeniu- wykonywano prosz
kowe preparaty mikroskopowe. Wysuszonego osadu 
nie centryfugowano. Preparaty utrwalono w balsamie 
kanadyjskim. Porównując materiał mikropaleonto- 
logiczny, stwierdzony w szlifach i preparatach, zauwa
żono jego powtarzanie się. W szlifach ponadto można 
było zauważyć, że poszczególnie okazy występują 
przede wszystkim w obrębie ziarn kwarcu, a tylko 
pojedyncze w ziarnach skaleni. Podobne zjawisko 
obserwowano również przy badaniu preparatów. 
Fragmenty lub całe okazy mikroflory znajdowały się 
również wewnątrz ziarn kwarcu lub na wymacero- 
wanych ich powierzchniach. Niektóre zaś okazy w cza
sie maceracji zostały wyizolowane.

Stan zachowania okazów jest bardzo różny, więk
szość jednak stanowią okazy źle zachowane. Część 
form sferycznych wykazuje ślady mechanicznej de
formacji lub korozji brzegów. Wyrostki u niektórych 
form zachowały się tylko fragmentarycznie. Struktura 
uległa częściowemu zatarciu. Zmienna jest również 
barwa okazów. Spotyka się okazy barwy ciemno
brunatnej lub inkrustowane hematytem. Występują 
również okazy nieco lepiej zachowane, barwy ciemno
żółtej, z fragmentarycznie widoczną strukturą. Łącz
nie w szlifach i preparatach stwierdzono kilkadzie
siąt różnych okazów, z których część nadawała się 
do oznaczenia.

OPIS MIKROFLORY

Algae
Typ Cyanophyta
Rząd Chorococcales
Rodzaj Palaeonacystis Maithy, 1975

Palaeonacystis psilata Maithy, 1975 
pl. I, 1

Palaeonacystis psilata: Maithy 1975, s. 137, pl. 1, 
fig. 8.
Materiał: 1 okaz częściowo uszkodzony (szlif GS 3/4). 
Opis: kolonia barwy ciemnożółtej, o wymiarach 
150x100 p, złożona z nieregularnych, wydłużonych, 
owalnych i wielobocznych otoczek o średnicy 10—15 p 
z cienkimi, nieco ciemniejszymi ściankami. 
Występowanie: holotyp opisany został przez Mai- 
thy’ego (1975) z formacji Bushimay (górny ryfej) 
z Zairu.

Rodzaj Cholorogloeaopsis Maithy, 1975

Cholorogloeaopsis sp. 
pl. I, 2, 3

Materiał: 2 fragmentarycznie zachowane okazy (szlif 
GS 4/4, preparat II/3/8).
Opis: kolonia wydłużona, złożona z eliptycznych ko
mórek. Długość zachowanych fragmentów kolonii wa
ha się od 70 do 80 p. Poszczególne komórki oddzielone 
od siebie cienkimi ciemniejszymi ściankami. Długość 
komórek 8—10 p, a średnica 4—5 p. Barwa ciemno
żółta. Znalezione okazy wykazują duże podobieństwo 
do gatunku Cholorogloeaopsis zairensis opisanego 
przez Maithy’ego (1975, s. 139, pl. 3, fig. 21—29), 
Zbyt fragmentaryczne ich zachowanie nie pozwala 
w tym przypadku na identyfikację przynależności 
gatunkowej.
Występowanie: rodzaj Cholorogloeaopsis został opi

sany przez Maithy’ego (1975) z formacji Bushimay 
z Zairu (górny ryfej).

Rząd Nostocales
Rodzaj Heliconema Schopf, 1968

Heliconema cf. funiculum Schopf, 1971 
pl. I, 4

Materiał: 1 okaz częściowo uszkodzony (szlif GS 7/5). 
Opis: nitka cylindryczna, ślimakowato skręcona. 
Długość zachowanego fragmentu 120 p, średnica 
4—6 p. Skok spirali 4—5 p. Odstępy między skrętami 
wtórnie zdeformowane (1—2 p). Powierzchnia drobno 
granulowana. Znaleziony okaz wykazuje największe 
podobieństwo do gatunku Heliconema funiculum 
opisanego przez Schopfa i Blacica (1971, s. 946, 
pl. 108, fig. 8). Nieco różne wymiary, które być może 
są wynikiem wtórnej deformacji okazu, oraz brak 
wyraźnie widocznej równoległej granulacji na posz
czególnych skrętach utrudniają w tym przypadku 
identyfikację przynależności gatunkowej. 
Występowanie: gatunek Heliconema funiculum został 
opisany przez Schopfa i Blacica (1971) z formacji 
Bitter Springs z Australii (górny ryfej).

Schizomycetes {Bacteria)

Rząd ?Chlamydobacteriales

pl. I, 5
Materiał: 1 okaz fragmentarycznie zachowany (szlif 
GS 10/5)
Opis: na jednym z ziarn kwarcu widoczne są ciem
nobrunatne lokalnie struktury należące przypuszczal
nie do bakterii żelazistych. Wykazują one bardzo duże 
podobieństwo do struktur znalezionych przez Pfiuga 
i Striibela (1969, s. 153, fig. 6) w konkrecjach zwa
nych Botswanella z formacji Ventersdorp południowej
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Afryki (archaik), a oznaczonych jako bakterie że- 
laziste.

Typ Chlorophyta 
Rząd Wlotrichales

pi. II, 1, 2

Materiał: 1 okaz częściowo uszkodzony (szlif GS 3/1). 
Opis: wewnątrz ziarna plagioklazu w szlifie mikro
skopowym widoczna jest nitka o długości 400 p 
i średnicy 6 p, barwy ciemnożółtej. Na jednym z fra
gmentów nitki widoczne są wyraźnie zaznaczone ko
mórki, ułożone równolege, których szerokość wy
nosi 20—30 p, oddzielane cienkimi ciemniejszymi 
ściankami.

Typ lEumycophyta {Fungi)
Rodzaj Eomycetopsis Schopf. 1968

Eomycetopsis rugosa Maithy, 1975 
pi. II, 3, 4, 5

Eomycetopsis rugosa Maithy 1975, s. 140, pl. 4, 
fig. 25-26.
Materiał: 4 okazy fragmentarycznie zachowane (szlif 
GS 10/3, 8, preparaty 11/11, Z/I/6/1).
Opis: nitki cylindryczne o długości 70—250 p i śred
nicy 5—8 p z częściowo widocznymi przegrodami 
występującymi w przewężeniach, co powoduje, że 
zarys nitki jest sinusoidalny. Na niektórych lepiej 
zachowanych fragmentach nitek widoczna jest struk
tura granularna.
Występowanie: rodzaj Eomycetopsis rugosa został 
opisany przez Maithy’ego (1975) z formacji Bushi- 
may (górny ryfej) z Zairu.

Eomycetopsis pflugi Maithy, 1976 
pl. II, 6, pL III, 1

Eomycetopsis pflugi Maithy 1976, s. 180, pl. 2, fig. 16. 
Materiał: 2 fragmentarycznie zachowane okazy (szlify 
GS 1/5, 7/4).
Opis: nitki owalne, nieco skręcone o długości 180— 
220 p i średnicy 1—2 p. Przegrody fragmentarycznie 
widoczne. Na fragmentach zachowały się drobne 
pory.
Występowanie: gatunek Eomycetopsis pflugi został 
opisany przez Maithy’ego (1976) z formacji Vind- 
hyan (górny ryfej) z Indii.

,,Incertae sedis”
? Schizomycetes

pl: i i i , 2

Materiał: 1 okaz źle zachowany (szlif GS 2/1).
Opis: nitkowata kolonia o długości 120 p, średnicy

1—2 p, złożona z owalnych komórek oddzielonych 
ciemniejszymi ściankami. Znaleziony okaz jest naj
bardziej zbliżony do rodzaju Biocatenoides, a szcze
gólnie do gatunku B. sphaerula opisanego przez 
Schopfa (1968, s. 686, pl. 86, fig. 3—5).

Mycophyta — Fungil 
pl. III, 3, 4, pl. IV, 1, 2, 3

Materiał: 5 fragmentów plechy (szlify GS 8/2, 9/5, 
10/5).
Opis: nitkowate i nieregularne fragmenty plechy 
o wielkości 30 i 160 p widoczne wewnątrz ziarn kwarcu.

? Cyanophyta 
pl. IV, 4, pl. V, 1, 2

Materiał: 2 okazy (szlify GS 1/1, 9/3).
Opis: w dwóch szlifach mikroskopowych stwierdzono 
struktury barwy ciemnobrunatnej, o wielkości ok. 
1000 p, złożone z owalnych lub wydłużonych sku
pień z przewężeniami, z otworkami często połą
czonymi cieńszymi nitkami(?). Struktury te mogą 
przypominać niektóre galaretkowate plechy sinic.

Grupa Acritarcha Evitt, 1963
Podgrupa Acantomorphitae Downie, Evitt, Sarjeant
1963

Rodzaj Baltisphaeridium Eisenack 1958 emend. Dow
nie, Evitt, Sarjeant, 1963

Baltisphaeridium varium VSlkova, 1969 
pl. VI, 1, 2, 3

Baltisphaeridium varium, Volkowa 1969, s. 225, pl. L, 
fig. 5.
Baltisphaeridium varium, Wolkowa et al. 1979, s. 13, 
pl. VI, fig. 5.
Materiał: 2 okazy (szlif GS 3/1 i 5/3).
Opis: okazy owalne barwy ciemnożółtej o średnicy 
18—30 p, z licznymi wyrostkami o zmiennej długości 
od 6 do 12 p i różnej grubości. Wyrostki proste lub 
nieregularnie wygięte, ostro lub tępo zakończone. 
Występowanie: holotyp został opisany przez Woł- 
kową (1969) z radzyńskiej i kostrzyńskiej serii dol
nego i środkowego kambru Polski północno-wschod
niej. Gatunek ten występuje także (Wolkowa et al. 
1979) w dolnym i środkowym kambrze Litwy oraz 
Wołynia.

Baltisphaeridium sp. 2 Volkova 1979 
pl. VI, 4

Baltisphaeridium sp. 2, Wolkowa et al. 1979, s. 10, 
pl. VI. fig. 10.
Materiał: 1 okaz (preparat GS ZI/7/2).
Opis: okaz owalny, ciemnożółty, z fałdkami o śred-
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nicy 24 y. Wyrostki nieregularnej grubości. Tępo i os
tro zakończone, o długości 10—21 y. 
Występowanie: holotyp został opisany z dolnego 
kambru Łotwy (Wolkowa et al. 1979).

Baltisphaeridium sp. 
pi. VI, 5, 6, 7, 8

Materiał: 5 uszkodzonych okazów (szlify GS 1/1, 
1/2, 3/3, 4/2 i 11, preparat ZI/1).
Opis: okazy owalne barwy ciemnożółtej lub bru
natnej o średnicy 18—50 y z fragmentarycznie za
chowanymi wyrostkami.
Występowanie: rodzaj Baltisphaeridium jest cytowany 
w literaturze (Timofiejew 1966; Wolkowa 1968; 
Wolkowa et al. 1979 i inni) jako rodzaj pojawiający 
się w dolnym kambrze. Maithy (1975) cytuje go z gór
nego ryfeju Afryki południowej.

Rodzaj Micrhystridium Deflandre, 1937 emend. Dow
nie, Evitt et Sarjeant 1963

Micrhystridium sp. 
pi. VI, 9

Materiał: 1 okaz (szlif GS 4/1).
Opis: okaz owalny barwy ciemnobrunatnej, o śred
nicy 18 y, z krótkimi wyrostkami.
Występowanie: rodzaj Micrhystridium jest opisy
wany od dolnego kambru Europy (Wolkowa 1968).

Podgrupa Polygonomorphite Downie, Evitt et Sarjeant, 
1963
Rodzaj Veryhachium Deunff, 1954

Veryhachium sp. 
pl. VI, 10, 11

Materiał: 2 uszkodzone okazy (szlif GS 12/2, preparat 
ZI/13/3).
Opis: jeden z okazów o zarysie tetraedrycznym, 
o średnicy 30 y, z fragmentarycznie zachowanymi 
2 grubymi wyrostkami o długości 36 y. Drugi okaz 
owalny, o średnicy 24 y, z trzema długimi (30 y) 
zagiętymi wyrostkami. Wymienione cechy zbliżają 
okazy sudeckie do rodzaju Veryhachium. 
Występowanie: w dotychczasowej literaturze euro
pejskiej rodzaj Veryhachium był cytowany dopiero 
od środkowego kambru (Gierman, Timofiejew 1974). 
Polygonalne okazy należące do podgrupy Poly- 
gonasphaeritae zostały opisane przez Hoffmana (1971) 
z formacji Gunflint Kanady (górny ryfej). Autor 
dostrzega ich podobieństwo do rodzaju Veryhachium.

Podgrupa Sphaeromorphitae Downie Evitt et Sarjeant, 
1963
Rodzaj Leiosphaeridia Eisenack, 1958

Leiosphaeridia sp. 
pl. VI, 12, pl. VII, 1 - 4

Materiał: 4 okazy (preparaty Z/I/5/7, ZI/1/6, ZI/2/3, 
ZII/10/20, ZI/15/4).
Opis: okazy owalne o średnicy od 20— 60 y, gładkie 
lub z fragmentarycznie widoczną drobnoziarnecz- 
kową rzeźbą lub fałdkami.
Występowanie: rodzaj Leiosphaeridia jest cytowany 
z górnego ryfeju Afryki południowej (Maithy 1975) 
oraz paleozoiku wielu obszarów Europy (Timo
fiejew 1966; Wolkowa et al. 1979). Znany jest również 
z górnego ryfeju i wendu-kambru? Sudetów (Gunia 
1974, 1979a; Gunia, Wierzchołowski 1979b).

Rodzaj Protosphaeridium Timofeev, 1966

Protosphaeridium densum Timofeev, 1966 
pl. VII, 5, 6, 7

Protosphaeridium densum, Timofiejew 1966, 1969, 
s. 21, pl. X, fig. 11.
Protosphaeridium densum, Timofiejew, s. 8, pl. I, 
fig. 4, pl. XXXII, fig. 4.
Materiał: 3 okazy, w tym jeden częściowo uszko
dzony (szlify GS 7/2, 10/1).
Opis: okazy gładkie, owalne, barwy ciemnożółtej,
0 średnicy 20—40 y.
Występowanie: gatunek Protosphaeridium densum 
występuje od dolnego ryfeju do dolnego kambru 
na wielu obszarach (Timofiejew 1966).

Protosphaeridium flexuosum Timofeev, 1966 
pl. VII, 8, 9, 10

Protosphaeridium flexuosum, Timofiejew 1966, s. 21, 
pl. IV, fig. 7, pl. XXXIX, fig. 6.
Protosphaeridium flexuosum, Timofiejew, 1969, s. 8, 
pl. I, fig. 6, pl. XXIX, fig. 2.
Materiał: 3 okazy (preparat Z/II/7/4, ZII/14/3, 
ZII/16/2).
Opis: okazy owalne barwy ciemnożółtej, średnicy 
25—35 y. Struktra gąbczasta.
Występowanie: gatunek Protosphaeridium flexuosum 
znany jest z ryfeju, wendu i dolnego kambru Europy
1 Azji (Timofiejew 1966). Na obszarze Sudetów znany 
jest z wapieni krystalicznych okolicy Dusznik (górny 
ryfej; Gunia 1974) z paragnejsów Wyszek (wend— 
kambr?; Gunia 1979a) orazzkwarcytówiłupkówłysz- 
czykowych wschodnich okolic Niemczy (wend— 
kambr?; Gunia 1979b).

Protosphaeridium patelliforme Timofeev, 1966 
pl. VII, 11

Protosphaeridium patelliforme, Timofiejew 1969, 
s. 10, pl. XXXII, fig. 12.
Materiał: 1 okaz (szlif GS 2/2).
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Opis: okaz owalny, o średnicy 30 y, barwy ciemno
żółtej, gładki, z wyraźnie widoczną nieco grubszą 
ścianką.
Występowanie: gatunek Proiosphaeridium patelliforme 
znany jest od dolnego ryfeju do dolnego kambru 
na wielu obszarach Europy i Azji (Timofiejew 1966). 
W Sudetach był dotychczas znany z wapieni krysta
licznych (górny ryfej) okolicy Dusznik Zdroju (Gunia 
1974) oraz z kwarcytów i łupków łyszczykowych 
(wend—kambr) wschodniej okolicy Niemczy (Gunia 
1979).

Rodzaj Trematosphaeridium Timofeev, 1956

? Trematosphaeridium sp. 
pl. VIII, 1

Materiał: 1 uszkodzony okaz (preparat ZI/6/3). 
Opis: fragmentarycznie zachowana otoczka, śred
nicy ok. 35 y, barwy ciemnobrunatnej, ze strukturą 
w postaci nieregularnych różnej wielkości otworów 
charakterystycznych dla rodzaju Trematosphaeridium 
(Timofiejew 1969). Zły stan zachowania okazu unie
możliwia ustalenie jego przynależności rodzajowej 
bez zastrzeżeń.

Rodzaj Favososphaeridium Timofeev, 1956

Favososphaeridium sp. 
pl. VIII, 2, 3

Materiał: 2 okazy (preparaty I 5/2, ZI/11/1).
Opis: okazy owalne, barwy ciemnożółtej, o śred
nicy 30—40 [i, z charakterystyczną strukturą w po
staci owalnych lub wielobocznych zagłębień, co wska
zuje na ich przynależność do wymienionego rodzaju. 
Występowanie: rodzaj Favososphaeridium ma sze
roki zasięg stratygraficzny. Występuje zarówno w pro- 
terozoiku, jak i starszym paleozoiku (Timofiejew 
1966). Znany jest również z Sudetów (Gunia 1979).

Rodzaj Kildinelła Timofeev 1963

Kildinella cf. sinica Timofeev, 1966 
pl. VIII, 4, 5

Materiał: 2 źle zachowane okazy (szlify GS 2/4, 
8/1, preparat IZ/1/6).
Opis: okazy owalne, o średnicy 30—70 y, z częściowo 
widocznymi, ciemniejszymi fałdkami. Wykazują one 
największe podobieństwo do okazów przedstawio
nych przez Timofiejewa (1959, 1974, pl. XII, fig. 2, 
pl. XIII, fig. 2 oraz pl. XVI, fig. 2). Ze względu na 
zły stan zachowania trudno ustalić przynależność 
gatunkową.
Występowanie: gatunek Kildinella sinica znany jest 
z ryfeju i wendu wielu obszarów Europy i Azji (Ti
mofiejew 1966).

Kildinella cf. hyperboreica Timofeev, 1966 
pl. VIII, 6, 7, 8

Materiał: 3 okazy mechanicznie zdeformowane (szlif 
GS 5/7).
Opis: okazy owalne, o średnicy 25—60 y, z fragmen
tarycznie zachowanymi ciemniejszymi fałdkami. Wy
kazują one największe podobieństwo do okazów 
należących do tego gatunku, a przedstawionych przez 
Timofiejewa (1969) na pl. XVII, fig. 6, pl. XXII, 
fig. 8 oraz na pl. XXIII, fig. 12. Zły stan zachowania 
uniemożliwia identyfikację przynależności gatunkowej 
bez zastrzeżeń.

Rodzaj Nucellosphaeridium Timofeev, 1963

Nucellosphaeridium sp. 
pl. VIII, 9, 10

Materiał: 2 fragmentarycznie zachowane okazy (pre
paraty IZ/1/2, II/9/1).
Opis: okazy owalne, o średnicy 25 —40 y, barwy 
ciemnożółtej z wyraźnie widocznym ciemniejszym 
jądrem.
Występowanie: rodzaj Nucellosphaeridium znany jest 
z proterozoiku i starszego paleozoiku Europy, Azji 
i Afryki (Timofiejew 1969; Maithy 1975). W Sudetach 
został dotychczas znaleziony w wapieniach krysta
licznych (górny ryfej) okolicy Dusznik (Gunia 1974).

Rodzaj Zonosphaeridium Timofeev, 1956

Zonosphaeridium sp. 
pl. VIII, 11, pl. IX, 1 

Materiał: 2 okazy (szlify GS 2/5, 10/25).
Opis: okazy owalne i eliptyczne, o średnicy 25—40 y, 
z szeroką ciemniejszą ścianką.
Występowanie: rodzaj Zonospaheridium znany jest 
z ryfeju i starszego paleozoiku wielu obszarów Europy, 
Azji i Afryki (Timofiejew 1969; Maithy 1975).

Podgrupa Poły sphaeritae Timofeev, 1966 
Rodzaj Gloeocapsomorpha Zalessky, 1916

Gloeocapsomorpha sp. 
pl. IX, 2, 3

Materiał: 3 fragmentarycznie zachowane okazy (pre
paraty ZI/4/2, ZI/12/2, ZII/4/6).
Opis: owalne i nieregularne skupienia owalnych, 
wielobocznych i eliptycznych komórek. Średnica oka
zów Waha się od 24 do 30 y, natomiast średnica posz
czególnych komórek od 3 do 6 y.
Występowanie: rodzaj Gloeocapsomorpha znany jest 
z górnego ryfeju Indii (Maithy 1968) oraz z górnego 
ryfeju i starszego paleozoiku wielu obszarów Europy 
(Timofiejew 1969; Wolkowa et al. 1979). W Sudetach 
rodzaj ten został stwierdzony w krystalicznych wa
pieniach okolicy Dusznik (górny ryfej; Gunia 1974)
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oraz w łupkach epimetamorficznych okolicy Niemczy 
(Gunia 1979a).

Rodzaj Symplassosphaeridium Timofeev, 1959

Symplassosphaeridium sp. 
pi. IX, 4, 5

Materiał: 2 fragmentarycznie zachowane okazy (szlif 
GS 5/5).
Opis: owalne otoczki o średnicy 35 u. złączone grub
szą ścianką. Na jednym z okazów widoczne drobne 
fałdki(?)..
Występowanie: rodzaj Symplassosphaeridium znany 
jest z ryfeju i kambru (Timoiiejew 1966; Maithy 1975).

Rodzaj Synsphaeridium Timofeev, 1966

Synsphaeridium sp. 
pi. IX, 6, 7

Materiał: 4 okazy częściowo uszkodzone (preparaty 
ZI/4, 3, ZI/8/2, ZII/7/4, ZII/10/5).
Opis: nieregularne skupienia owalnych i eliptycz
nych otoczek o średnicy 10—12 fi.
Występowanie: rodzaj Synsphaeridium znany jest z ry
feju i starszego paleozoiku na wielu obszarach Europy 
i Azji (Timofiejew 1966).

Podgrupa Oomorphitae Downie, Evitt,‘ Sarjeant, 1963 
Rodzaj Aranidium Jankauskas, 1975

Aranidium sp. 
pi. IX, 8, 9, 10

Materiał: 3 okazy (preparaty IIZ/3/3, IZ/5/5).
Opis: skupienia owalnych otoczek, o średnicy 10— 
15 fi, z licznymi drobnymi wyrostkami. Na jednym 
z okazów jest widoczny otwór o średnicy 4 fi. Ich cechy 
są najbardziej zbliżone do okazów przedstawionych 
przez Wołkową et al. (1979) na pi. XI, fig. 1—7 ozna

czonych jako Aranidium off. pycnacanthum Jankaus
kas. Różnią się nieco większymi wymiarami. 
Występowanie: rodzaj Aranidium został opisany z dol
nego kambru Litwy (Wolkowa et al. 1979).

Acritarcha 
„Incertae sedis”

Rodzaj Aliumella Vanderflit 1971

? Aliumella sp. 
pl, X, 1

Materiał: 1 częściowo uszkodzony okaz (preparat 
IZ/18/1).
Opis: okaz półsferyczny, średnicy 20 fi, z fragmenta
rycznie zachowanym wyrostkiem. Jest on bardzo 
zbliżony do okazu przedstawionego na pl. XXVIII, 
fig. 10 (Wolkowa et al. 1979) należącego do gatunku 
Aliumella baltica Vanderflit. Zły stan zachowania 
utrudnia oznaczenie bez zastrzeżeń.
Występowanie: rodzaj Aliumella znany jest z kambru 
platformy wschodnioeuropejskiej (Wolkowa et al. 
1979, s. 34).

Problematica 
pl. X, 4, 5

W jednym szlifie mikroskopowym (szlif GS 8/1) 
oraz jednym preparacie (IZ/17/3) znaleziono pro
blematyczne struktury w ziarnach kwarcu. Jedna 
z nich stożkowata, o wielkości 60 (i (pl. X, 4), z po
przecznymi grubszymi i drobniejszymi prążkami, 
co zbliża ją  do stromatolitowych struktur opisanych 
przez Bondesen et al. 1967, pl. 4, fig. 4, jako Valenia 
erlingii, pochodzących z dolomitów Grenlandii (for
macja Folsev — prekambr). Drugi okaz o wielkości 
100 [i (pl. X, 5) ma zarys trójkątny oraz ziarneczkową 
strukturę. Fragmentarycznie zachowały się poprzeczne 
prążki. Identyfikacja tego okazu ze znanymi dotych
czas mikroskamieniałościami jest trudna.

OMÓWIENIE I WNIOSKI

Problem wieku gnejsów sowiogórskich, jak już 
wyżej wykazano, był dyskutowany przez wielu auto
rów. Zaliczano je do archaiku łub do proterozoiku. 
Powszechnie przyjmowano wieloetapowość fałdo- 
wań i metamorfozy. Uznano blok gnejsów Gór 
Sowich za najstarszą jednostkę strukturalną Sudetów, 
mającą decydujący wpływ na powstanie struktur 
w jednostkach przyległych oraz na rozwój sedymen
tacji w górnym dewonie i dolnym karbonie. Dawne 
i nowsze badania stratygraficzne przeprowadzone 
na obszarach przyległych do gnejsów sowiogórskich 
pozwoliły na przybliżone określenie górnej granicy 
wieku gnejsów. Badania autora w depresji Świebodzic 
(Gunia 1962) wykazały, że na gnejsach sowiogórskich

leżały osady dolnego i środkowego franu, które w dol
nym famenie zostały zerodowane, a ich otoczaki 
razem z otoczakami gnejsów i innych skał metamor
ficznych występują w zlepieńcach Witoszowa. Póź
niejsze badania sedymentologiczne przeprowadzone 
przez Porębskiego (1981) potwierdziły kierunek trans
portu materiału z obszaru gnejsów sowiogórskich. 
Tak więc można przyjąć, że przed franem istniały 
już gnejsy budujące współczesny obszar Gór Sowich. 
Można równocześnie przyjąć, żc przed górnym dewo- 
nem przynajmniej północna część tego obszaru była 
obniżona i odbywała się na niej sedymentacja osa
dów dolnego i środkowego franu. W famenie obszar 
ten uległ wydźwignięciu i nastąpiła erozja. Materiał
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był transportowany do depresji Świebodzic. Nie wy
jaśniony pozostaje nadal problem występowania na 
gnejsach sowiogórskich przedgórnodewońskiej po
krywy, której istnienie przyjmował Fischer (1936). 
Według tego autora na zdenudowanych gnejsach 
sowiogórskich zalegała transgresywna formacja osa
dowa sięgająca dalej na wschód, tj. na obecny obszar 
metamorfiku kamieniecko-niemczańskiego, która zo
stała zdenudowana przed górnym sylurem. Frag
menty tej pierwotnie większej pokrywy osadowej 
według Fischera- zachowały się w strefie Niemczy 
w postaci łupków łyszczykowych wieku algonk— 
kambr. Pogląd ten zasługuje na szczególną uwagę.

W zlepieńcach Witoszowa (Gunia 1962; Porębski 
1981) razem z otoczakami gnejsów sowiogórskich 
występują (oprócz otoczaków skał górnodewońskich 
takich, jak  wapienie z fauną, szarogłazy, mułowce, 
drobnoziarniste zlepieńce) także liczne otoczaki kwar- 
cytów oraz łupków epimetamorficznych. Przyjmując 
transport materiału z obszaru gnejsów sowiogórskich 
można sądzić, że zarówno kwarcyty, jak i łupki 
epimetamorficzne nieznanego bliżej wieku leżały 
pierwotnie na gnejsach. Ich erozja nastąpiła w fa- 
menie. Nie wyjaśniony pozostaje w tym przypadku 
pogląd Fischera (1936), według którego epimetamor
ficzne serie skalne leżące na gnejsach we wschodniej 
części przylegającej do strefy Niemczy (fig. 1) zostały 
zerodowane już przed górnym sylurem. Możliwe, 
że w różnych częściach obszaru gnejsowego erozja 
serii epimetamorficznych nastąpiła w różnym czasie. 
Wprawdzie nowsze badania stratygraficzne autora 
(Gunia 1979) przeprowadzone we wschodniej części 
metamorfiku kamieniecko-niemczańskiego (fig. 1, 
V—P) wskazują na przynależność niektórych łupków 
epimetamorficznych i kwarcytów do wendu i dolnego 
kambru, lecz jest to obszar zbyt odległy od krawędzi 
gnejsów i dlatego wyniki tych badań nie upoważniają 
do podjęcia dyskusji z poglądem Fischera. Do czasu 
zakończenia badań na całym obszarze strefy Niemczy 
problem ten należy pozostawić jako nadal otwarty.

W przedstawionym omówieniu pośrednich da
nych dotyczących górnej granicy wieku gnejsów 
sowiogórskich należy podkreślić również fakt lo
kalnego współcześnie zalegania na gnejsach osadów 
dolnokarbońskich (Żakowa 1963), będących frag
mentem pierwotnie większej pokrywy osadowej się
gającej na obszary przyległe.

Reasumując można przyjąć, że przed franem 
istniały już gnejsy wraz z leżącymi na nich seriami 
epimetamorficznymi. Ówczesny zasięg gnejsów oraz 
serii epimetamorficznych nie jest bliżej znany. W dol
nym franie część tego obszaru uległa obniżeniu i roz
poczęła się sedymentacja wapieni koralowo-brachiopo- 
dowych, szarogłazów, drobnoziarnistych zlepieńców

i mułowców, trwająca do górnego franu. Już w fame- 
nie południowa część obszaru gnejsowego, przyle
gająca do depresji Świebodzic, została wydźwignięta 
i zerodowana. Proces erozji trwał aż do środkowego 
wizenu włącznie, na co wskazuje obecność otoczaków 
gnejsowych w zlepieńcach i brekcjach środkowo- 
wizeńskich struktury bardzkiej (Żakowa 1963; Pa
cholska 1980). Ponowne obniżenie nastąpiło w gór
nym wizenie, dzięki czemu rozwinęła się sedymen
tacja osadów kulmu na Znacznej powierzchni obszaru 
gnejsowego.

Taki był dotychczas stan znajomości problemu 
górnej granicy wieku gnejsów sowiogórskich. Po
dejmowano też próby bezpośredniego określenia wieku 
gnejsów. Dotychczasowe poglądy na ten temat przed
stawiono w odrębnym rozdziale pracy. Można je 
skrótowo przedstawić następująco: w starszej lite
raturze (Dathe 1904a i b), oraz w niektórych pracach 
po roku 1945 (Teisseyre et al. 1957; Oberc 1966) 
zaliczano gnejsy sowiogórskie do archaiku. W innych 
pracach (Smulikowski 1952; Grocholski 1967; Gro
cholski, Majerowicz 1975; Morawski 1973; Oberc 
1977; Żelaźniewicz 1979) przeważa opinia o prote- 
rozoicznym wieku gnejsów. Podstawą wszystkich 
dotychczasowych poglądów na wiek gnejsów były 
badania - tektoniczne i petrologiczne oraz regio
nalne studia porównawcze z innymi jednostkami 
strukturalnymi Sudetów oraz obszarów pozasudec- 
kich, w tym głównie z obszarem Masywu Czeskiego, 
zwanym „moldanubikiem”.

W nowym świetle stawiają ten problem badania 
mikropaleontologiczne. Pierwsze ich rezultaty, od
noszące się do jednej odkrywki paragnejsów z Za
górza Śląskiego, wskazują możliwość wyjaśnienia 
tego problemu badaniami mikropaleontologicznymi. 
Opisany w niniejszej pracy materiał mikropaleontolo- 
giczny pochodzi z jednej tylko odkrywki i dlatego 
interpretacja wieku oparta na nim nie może być 
odnoszona do wszystkich gnejsów zajmujących po
wierzchnię 650 km2. Konieczne są dalsze badania 
mikropaleontologiczne na znacznie większym obszarze 
i dopiero wówczas będzie można to zagadnienie wy
jaśnić bardziej szczegółowo. Paragnejsy Gór Sowich, 
jak to wynika z badań petrologicznych (vide roz
dział „Przegląd dotychczasowych badań”), powstały 
z osadowych serii geosynklinalnych o miąższości 
co najmniej kilku tysięcy metrów, złożonych z szaro
głazów, arkoz, mułowców z nielicznymi wkładkami 
margli i wapieni oraz skał wulkanogenicznych. Zba
dana odkrywka z mikroflorą stanowi więc niewielki 
fragment profilu stratygraficzno-litologicznego, któ
rego interwał wieku nie jest jeszcze bliżej znany.

Znaleziony i opracowany zespół mikroflory, jak 
wynika z tabeli 1, jest dość liczny i zróżnicowany pod
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Tabelaryczne zestawienie mikroflory 

Summary o f microflora

T ab ela  1

Proterozoik — Proterozoic Kambr --  Cambrian

dolny 
i środ
kowy 

L-M

Górny — Upper

dolny
Lower

środkowy
Middle

górny
Upper

liczba 
okazów 

number of
specimens

ryfej Riphaean
Wend

Vendian
dolny +  

środkowy 
L + M

górny
Upper

1 2 3 ■ 4 5 6 7 . 8 9 •

A lg a e
Ćyanophyta:
Paleonacystis psilata + 1

Cholorogloeaopsis sp. + 2
Heliconema cf. funiculum + 1

'IChlamydobacteriales 7 7 7 7 7 1
Chlorophyta:
‘Wlotrichales 7 ? 7 7 2 1
lEumycophyta (Fungi):
Eomycetopsis rugosa 4
Eomycetopsis pflugi + 2
„Incertae sedis”
ISchizomycetes 7 7 7 ? U
IMycophyta 7 ? 7 ? 7 5
? Cyanophyta 7 7 7 7 2

A c r ita rc h a
Baltisphaeridium varium + 2
Baltisphaeridium  sp. 2 1
Baltisphaeridium  sp. + + + + + 5
Micrhystridium  sp. + 1
Veryhachium sp. ■b + + + 2
Leiosphaeridia sp. + + ■ + + 4
Protosphaeridium densum “b + + ■ 3
Protosphaeridium flexuosum + + + + 3
Protosphaeridium patelliforme + + + + + 1
ITrematosphaeridium  sp. + + + ' 1
Favososphaeridium sp. + + + ~b + 2
Kildinella cf. sinica + + +  - 2
Kildinella cf. hyperboreica + + + 3
Nucellosphaeridium sp. + + + . + + 2
Zonosphaeridium  sp. + + + +  ■ + ~b
Gloeocapsomorpha sp. -b + + iT + 3
Symplassosphaeridium  sp. + + + + + . ~b 2
Synsphaeridium  sp. + + + + 4
Aranidium  sp. ■ +
lAIiumella sp. + + +
Problematica

względem przynależności systematycznej. Występują 
w nim: Cyanophyta, Bacteria, Chlorophyta, lEumy- 
cophyta {Fungi) oraz liczna w rodzaje i gatunki 
grupa Acritarcha. Są też formy o trudnej do ustalenia 
przynależności systematycznej. Zasięg stratygraficzny 
poszczególnych rodzajów î  gatunków jest także 
zróżnicowany. Niektóre rodzaje, jak : Paleonacystis 
psilata, Cholorogloeaopsis sp., Heliconema cf. funicu
lum, Eomycetopsis rugosa, Eomycetopsis pflugi, znane

są z górnego ryfeju Indii, Afryki południowej oraz 
Australii (Maithy 1975, 1976; Schopf 1968). Nie
które rodzaje Acritarcha, a mianowicie: Protosphaeri- 
dium densum, Protosphaeridium flexuosum, Proto- 
sphaeridium patelliforme, Kildinella cf. sinica, Kil- 
dinella cf. hyperboverica, Nucellosphaeridium sp., 
Zonosphaeridium sp., Symplassosphaeridium sp., Syn- 
sphaeridium sp., znane są od dolnego ryfeju do kambru 
włącznie, a niektóre nawet sięgają wyżej (Timofiejew

3 — G eologia S u d e tic a , XVI/2
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1966, 1969). Ich wartość stratygraficzna jest więc 
niewielka. Są też w grupie Acritarcha rodzaje, które 
były znane dotychczas od górnego ryfeju do star
szego paleozoiku, a mianowicie: Baltisphaeridium sp., 
Veryhachium sp., Favososphaeridium sp., Leiosphaeri- 
dia sp. Na szczególną uwagę zasługują niektóre ro
dzaje i gatunki znane dotychczas (Rozanow et al. 
1969; Wołkowa et al. 1979)~od dolnego kambru na 
platformie wschodnioeuropejskiej. Należą do nich: 
Baltisphaeridium sp. 2, Baltisphaeridium varium,-Micr- 
hystridium sp., Aranidium sp. i lAliumella sp. Tak 
więc dość liczny i zróżnicowany zespół mikroflory 
zawiera rodzaje i gatunki o bardzo różnym zasięgu stra
tygraficznym^. Porównując ten zespół z zespołami 
cytowanymi przez Sergejewą i Timofiejewa (1974), 
pochodzącymi ze słabo zmetamorfizowanych serii 
półwyspu Kola, oraz z zespołami cytowanymi przez 
Timofiejewa (1969), pochodzącymi z Uralu i innych 
obszarów ZSSR, można sądzić, że zespół z paragnej- 
sów Zagórza Śląskiego odpowiadałby zespołom ry
feju. Występowanie'w tym zespole rodzajów i gatun
ków znanych tylko z górnego ryfeju na obszarach 
pozaeuropejskich mogłoby sugerować przynależność 
paragnejsów do górnego ryfeju.

Są też w tym zespole rodzaje i gatunki znane do

tychczas z wendu lub dolnego kambru platformowego 
Europy. Nie można wykluczyć, że na innych obsza
rach mogą one występować też w niższych ogniwach 
stratygraficznych. Potwierdzenie tej sugestii wynika 
z badań przeprowadzonych na obszarach pozaeuro
pejskich. I tak rodzaje Baltisphaeridium, Veryhachium 
i Leiosphaeridia, znane dotychczas z kambru platfor
mowego Europy, zostały stwierdzone w górnym ryfeju 
Indii i Zairu (Maithy 1968, 1975) oraz w formacji 
Gunflint Kanady (Hofmann 1971).

Z dużym prawdopodobieństwem można więc 
przyjąć, że zbadane paragnejsy z odkrywki w Zagórzu 
Śląskim należą do górnego ryfeju. Zastanawiająca jest 
w tym przypadku zbieżność danych mikropaleonto- 
logicznych z oznaczeniem wieku izotopowego migma- 
tytów Gór Sowich metodą Rb/Sr wykonanym przez 
Zinkiewicza (1973) w Laboratorium voor Isotopen- 
Geologie w Amsterdamie. Pomimo trudności i złożo
ności problemu datowania izotopowego wieku skał 
metamorficznych, wynik ten określony na 623.106 lat 
zasługuje na szczególną uwagę jako zbieżny z wyni
kami badań mikropaleontologicznych.

Dalsze badania mikropaleontologiczne gnejsów 
sowiogórskich będą kontynuowane, a ich wyniki 
zostaną przedstawione w odrębnych publikacjach.
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Sum m ary

The Sowie Mts Gneissic Block has been considered in the 
previous literature as the oldest geological-structural unit of 
the Sudetes Mts. The age of the Sowie Mts gneisses has been 
regarded either as Archaean (Dathe 1904 a, b; Teisseyre ‘et 
al. 1957; Oberc 1966), or as Proterozoic (Smulikowski 1957; 
Grocholski and Majerowicz 1975; Morawski 1973; Oberc 
1977; Żelaźniewicz 1979). These opinions of the previous 
authors, though partly based on regional tectonic syntheses 
and more detailed petrological studies, were most often based 
on a comparison with some other occurrences of gneisses in 
the Sudetes and also with the nearby Bohemian Massif (or 
“Moldanubicum”). Amongst the arguments used in the discus
sion of the age of the Sowie Mts gneisses, was also their tectonic 
position in relation to the surrounding geological-structural 
units.

Previous interpretations of the age and tectonic structure 
of the Sowie Mts Gneissic Block seem to have been undera con
siderable influence of the earlier views of Kosmat (1925) and 
Suess (1926). These latter authors did consider the Sowie Mts 
Block as a small, pulled-apart fragment of the nearby Bohemian 
Massif to the south, from which, they thought, this gneissic 
block was derived during the Variscan orogenesis, and now 
constitutes a virtually “foreign” geological-structural unit 
in this part of the Sudetes Mts.

Upper time limit o f the possible age of the Sowie Mts 
Gneissic Block has been .indirectly inferred from the age of 
the surrounding, younger .sedimentary rock series. The major 
basis o f such considerations have been the stratTgraphical 
and sedimentológical studies in the Świebodzice Depression 
to tire north, in the Bardo Mts Structure to the southeast, 
ant) in the Intira-Sudetic Basin to the south and west (fig. 1). 
Gneissic pebbles, together with limestone clasts containing 
Early-Famennian and Middle-Frasnian fauna, have been 
identified within the Famennian conglomerates in the Świe
bodzice Depression (Gunia 1962; Porębski 1981). In these 
conglomerates the above-said pebble components are accom
panied by clasts of the epimetamorphic quartzites and slates 
which are not known as being actually present in situ anywhere 
within the gneissic terrain o f the Sowie Mts Block. The above- 
-reviewed facts make clear evidence that the Sowie Mts gneis

ses, together with their epimetamorphic “screen”, did already 
exist prior to the Late Devonian. Coral-brachiopod limestones, 
graywackes and fine-grained conglomerates had thus been 
deposited in the northern part o f the Sowie Mts Block during 
the Early and Middle Frasnian, and then were probably strip
ped away through erosion in the Famennian time.

In the Bardo Structure, south of the Sowie Mts Block, 
the gneissic pebbles are commonly present in the Middle-Visean 
conglomerates and breccias. On the other hand, in the central 
part o f the Sowie Mts the gneisses are themselves covered by 
the Upper-Visean and Kulm deposits. So there is a clear sug
gestion that from-the Famennian to Late Visean time this 
gneissic terrain, either as a whole or in part, underwent consi
derable uplift and erosion (and then was subsequently covered 
by the Kulm).

Among the previous interpretations there has been also 
a view (Fischer 1936) that the Sowie Mts Block was overlain 
by a thick sedimentary cover, which was then stripped away 
by erosion prior to the Late Silurian. According to Fischer 
(op. cit.), the epimetamorphic rock series of the Niemcza Zone, 
extending along the eastern margin of the Sowie Mts Block 
(fig. 1), may have been a fragment of the presumed, eroded 
cover of the Block itself.

At this point it is worth noting that recent palaeontological 
studies o f the Niemcza epimetamorphic series (Gunia 1979) 
point into the Vendian—Early Cambrian age' o f these rocks.' 
These studies, however, have not been finished yet, and it, is 
therefore far from easy either to support or to reject the earlier 
suggestion of Fischer (1936).

“This paper presents the results o f a  first, preliminary 
micropalaeontological study of the Sowie Mts. gneisses, which 
has been recently performed by the present author. The study 
has been restricted to a large, single outcrop (length 100 m, 
height 2 —5 m) of paragneisses in the vicinity of Zagórze Śląskie 
(fig. 1). Several fresh-rock samples (average size:. 15 x 15 x  15 cm) 
have been taken for analytical purposes, and from the inside 
of each a number of smaller samples (size: 5 x 5 x 5  cm) were 
derived. These latter (small) samples were subsequently cut 
into a number of thin plates (0.5— L cm thick), and these dried 
at a temperature of 400° C. Each plate-sample has then been

4 Institute o f Geological Sciences, University of Wroclaw, ul. Cybulskiego 30, 50-205 Wroclaw, Poland.
5 This study was performed under the International Geological Correlation Programme, Project 22 “Precambrian in Younger 

Fold Belts” .
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divided into two parts, o f which one was prepared as a thin 
section and the other was macerated in hydrofluoric (HF) 
acid; the time of a threefold maceration and the HF concen
tration varied from 20 minutes for 20% HF, through 30 mi
nutes for 40% HF, to 2 hours for 40% HF. The resulting solu
tion, as derived through the maceration procedure, was then 
neutralized and washed with distilled water (no centrifugal 
separation was applied), and the obtained powder-samples 
were consolidated with the use of Canada balsam. In total, 
35 thin sections and 150 powder-preparations were obtained 
for analytical purposes.

In both types o f samples, similar microfossils have often 
been noted. All individuals seen in thin sections were present 
within quartz grains, while single ones were preserved in pla- 
gioclase grains. A similar relationship has been noted in the 
preparations, where certain individuals are present either within 
the quartz grains or on their surfaces, whereas many others 
are virtually isolated due to quartz dissolution and present 
outside the grains. In total, about 60 individuals (having va
rious degree of preservation) were collected, the systematic 
belongings of which, together with their stratigraphic extent, 
are all reviewed in table 1. The organic assemblage consists 
of Cyanophyta, Bacteria, Chlorophyta, lEumycophyta {Fungi), 
and (most commonly) Acritarchs. Some of the genera (e. g. 
Paleonacystis psilata, Chlorogloeaopsis sp., Helioconema c f  
funiculum, Eomycetopsis rugosa, Eomycetopsis pflugi) are known 
from the Upper Riphean o f India, South Africa, and Australia 
(Maithy 1975, 1976; Schopf 1968). Certain Acritarch genera 
(i..e. Protosphaeridium densum, Protosphaeridiiim flexuosum, 
Protosphaeridium patelliforme, Kildinella cf. sinica, Kildinella 
c f  hyperboverica, Nucellosphaeridium sp., Zonosphaeridium sp., 
Symplassosphaeridium sp., Synsphaeridium sp.) are known us 
present from Early Riphean to Cambrian, inclusively, while 
some may have been even younger (cf. Timofiejew 1966, 1969). 
They are, therefore, o f low stratigraphic value.

In the Acritarch group there are also some genera up to 
now known from the Upper Riphean—Older Palaeozoic in
terval, namely Baltisphaeridium sp., Veryhachium sp., Favos- 
phaeridium sp., and Leiosphaeridium sp. Noteworthy are the 
genera and species so far known in the East-European Platform 
from the rocks not older than the Lower Cambrian (Rozanow 
et al. 1969; Wolkowa et al. 1979); these include Baltisphaeri•

dium sp. 2, Baltisphaeridium varium, Micrhystridium sp., Ara- 
nidium sp., and lAliumella sp.

Thus, the herein discussed microfloral assemblage, being 
relatively well represented and quantitatively variable, consists 
■of genera and species which have highly variable stratigraphic 
extent. When compared with the microfloral assemblages from 
some poorly-metamorphosed rock series of the Kola Peninsula 
(Sergejewa et al. 1974), and with the assemblages from the Ural 
and other areas of thc_ USSR (Timofiejew 1969), the herein 
considered assemblage may probably correspond to the Riphean 
assemblages. In addition, the presence of genera and species 
known from the Upper Riphean beyond the Europe, may pos
sibly suggest a Late Riphean age of the paragneisses considered.

The herein discussed microfloral assemblage does also 
contain some genera and species which are, up to now, known 
from the Vendian and Lower Cambrian of the European 
Platform. It cannot be excluded, however, that these forms 
may have also been present within older stratigraphic members 
in some other areas. This suggestion seems to be evidenced, 
to certain degree, by the micropalaeontological studies per
formed beyond the European areas. For example, the genera 
Baltisphaeridium, Veryhachium, and Leiosphaeridia (up to now 
being known from the Cambrian of European platform-areas) 
have been identified in the Upper Riphean of India and Zair 
(Maithy 1968, 1975), and in the Gunflint Formation in Canada 
(Hofmann 1971).

It seems likely, therefore, that the paragneisses in the out
crop in Zagórze Śląskie, Sowie Mts, belong to the Upper Ri
phean. It is also worth noting the coincidence between the 
micropalaeontological data and the Rb/Sr isotopic age of the 
Sowie Mts migmatites as determined in the Laboratorium 
voor Isotopen-Geologie, Amsterdam, by Zinkiewicz (1973). 
Despite the possible error of the isotopic-age determination 
with respect to metamorphic rocks, the coincidence of the 
determined age of 623 ■ 106 years B.P. with the micropalaeonto
logical dating seems to be significant.

The herein introduced micropalaeontological investiga
tions of the Sowie Mts gneisses are planned to be continued 
by the author, and the results are to be presented later in se
parate publications.

Translated by W. Nemec



1. Palaeonacystis psilata Maithy; szlif (thin section) GS 3/4, pow. (magn.) 600x
2 —3. Chotorogloeaopsis sp.; szlif (thin section) GS 4/4, prep. II/3/8, 600x

4. Heliconema cf. funiculum Schopf; szlif (thin section) -GS 7/5, 600 X
5. IChlamydóbacteridles; szlif (thin section) GS 10/5, 600 x

PLANSZA I
PLATE I
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Tadeusz GUNIA — Mikroflora z paragnejsów Gór Sowich (Sudety)
Microflora from the paragneisses of Sowie Mts (Upper Prc-Cambrian, Sudetes)



1. lUlotrichales; szlif (thin section) GS 3/1, 600 X
2. W htrichales — fragment nitki (thread fragment); 1100X

3 —5. Eomycetopsis rugosa Maithy; szlif (thin section) GS 10/3, 8; prep. 11/11, ZI/6/1; 600x
6. Eomycetopsis pflugii Maithy; szlif (thin section) GS 1/5, 600X

PLANSZA II
PLATE II
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Tadeusz GUNIA — Mikroflora z paragnejsów Gór Sowich (Sudety)
Microflora from the paragneisses of Sowie Mts (Upper Pre-Cambrian, Sudetes)



1. Eomycetopsis pflugii Maithy; szlif (thin section) GS 7/4, 600 X
2. ISchizomycetes; szlif (thin section) GS 2/1, 600x

3—4. Mycophyta — Fungi!; szlif (thin section) GS 8/2, 600X

PLANSZA III
PLATE III
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Tadeusz GUNIA — Mikroflora z paragnejsów Gór Sowich (Sudety)
Microflora from the paragneisses of Sowie Mts (Upper Pre-Cambrian, Sudetes)
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PLATE IV

1—3. Mycophyta—Fungi! ; szlify (thin sections): GS 9/5, 10/5; 600x 
4. ICyanophyta; szlif (thin section) GS 1, 600 x
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Tadeusz GUNIA — Mikroflora z paragnejsów Gór Sowich (Sudety)
Microflora from the paragneisses o f Sowie Mts (Upper Pre-Cambrian, Sudetes)



PLANSZA V 
PLATE V

1—2. ICyanophyta; szlif (thin section) GS 9/3; 600X
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Tadeusz GUNIA — Mikroflora z paragnejsów Gór Sowich (Sudety)
Microflora from the paragneisses of Sowie Mts (Upper Pre-Cambrian, Sudetes)



1. Baltisphaeridium varium Volkova; szlif (thin section) GS 1, 600X
2. Baltisphaeridium varium Volkova; ibidem, skrzyżowane nikole (crossed nicoles), 600x
3. Biatisphaeridium varium Volkova; szlif (thin section) GS 5/3, 600x
4. Baltisphaeridium sp. 2, Volkova; prep. GS Z/I/2, 600x

5—8. Baltisphaeridium sp.; szlify (thin sections): GS 1/1, 1/2, 3/3, 4/2; 600x  
9. Micrhystridium sp.; szlif (thin section) GS 4/1, 600x 

10—11. Veryhachium sp.; szlif (thin section) GS 12/2, prep. ZI/13/3; 600x  
12. Leiosphaeridia sp.; prep. ZI/5/7, 600x

PLANSZA VI
PLATE VI
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Tadeusz GUNIA — Mikroflora z paragnejsów Gór Sowich (Sudety)
Microflora from the paragneisses of Sowie Mts (Upper Pre-Cambrian, Sudetes)



1 - 4 .  Leiosphaeridia sp.; prep. ZI/1/6, ZII/10, 20, ZI/15/4, 600 x 
5 —7. Protosphaeridium densum Timofeev; szlify (thin sections); GS 7/2, 10/1; 600X 

8 —10. Protosphaeridium flexuosum Timofeev; prep. ZH/7/4, ZII/14/3, ZII/16/2; 600x  
11. Protosphaeridium patclliforme Timofeev; szlif (thin section) GS/2/2, 600x

PLANSZA Vir
PLATE VII
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Tadeusz GUNIA — Mikroflora z paragnejsów Gór Sowich (Sudety)
Microflora from the paragneisses of Sowie Mts (Upper Pre-Cambrian, Sudetes)



1. ITrematosphaeridium sp.; prep. ZI/6/3, 600 X 
2—3. Favosphaeridium sp.; prep. 1/5/2, ZI/11/1; 600X
4 —5. Kildinella cf. sinica Timofeev; szlify (thin sections): GS 2/4, 891; 600x  
6—8. Kildinella cf. hyperboreica Timofeev; szlif (thin section) GS 5/7, 600x 

9 —10. Nucellosphaeridium sp.; prep. IZ/1/2, IIZ/9/11; 600x  
11. Zonosphaeridium sp.; szlif (thin section) GS 2/5, 600X

PLANSZA VIII
PLATE VIII
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Tadeusz GUNIA — Mikroflora z paragnejsów Gór Sowich (Sudety)
Microflora from the paragneisses of Sowie Mts (Upper Pre-Cambrian, Sudetes)



PLANSZA IX 
PLATE IX

1. Zonosphaeridium sp.; szlif (thin section) GS 10/25, 600 x 
2 —3. Gbeocapsomorpha sp.; prep. ZI/4/2, ZI/12/2; 600x  
4 —5. Symplassosphaeridhtm sp.; szlif (thin section) GS 5/5, 600x  
6 —7. Synsphaeridium sp.; prep. ZI/4, ZI/8/2; 600x 

8 - 1 0 .  Aranidium sp.; prep. IIZ/3/3, ZI/5/5; 600x
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Tadeusz GUNIA — Mikroflora z paragnejsów Gór Sowich (Sudety)
Microflora from the paragneisses of Sowie Mts (Upper Pre-Cambrian, Sudetes)
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PLANSZA X
PLATE X

1. lAliumella sp.; prep. ZI/18/1, 600 x
2 —3. Stadia podziału komórek u Acritarcha (stages of Acritarch cells’ division); prep. ZII/3/1, 

ZII/3/2; 600 x
4. Problematicum; stożkowata struktura zbliżona do struktury stromatolitowej ? Vallenia erlingi 

(cone-shaped structure resembling stromatholitic structure of ? Vallenia erlingi). Szlif (thin 
section) GS 8/1, 600X

5. Problematicum', trójkątna, żeberkowana forma (triangular, ribbed form); prep. IZ/17/7, 600x

Wszystkie fotografie wykonał Jerzy Stachowiak 
All photographs by Jerzy Stachowiak
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Tadeusz GUNIA — Mikroflora z paragnejsów Gór Sowich (Sudety)
Microflora from the paragneisses of Sowie Mts (Upper Pre-Cambrian, Sudetes)


